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【知识点 2】资产负债表日后调整事项

会计处理原则：既调账又调表。

1．编制调整分录

（1）调整税前（调整事项本身）：涉及损益的事项通过“以前年度损益调整”科目核算（与差错更正相同），其他的

事项直接调整相关科目。凡是涉及到货币资金科目的，需要先通过往来账户（其他应付款、应付账款等）过渡一下。

（2）调整所得税业务

①应交所得税是否需要调整，要根据税法规定和调整事项发生的时间在所得税汇算清缴前还是后来判断，若调整事

项发生在汇算清缴前的需要调整报告年度的应交所得税；若调整事项发生在汇算清缴后的就只能调整当年的应交所

得税；

②递延所得税是否需要调整，根据调整后资产和负债的账面价值和计税基础是否产生了暂时性差异来判断，同时考

虑调整前已经确认的递延所得税是否需要转回或追加确认。若调整事项造成多缴税的，且在汇算清缴结束后无法调

整应交所得税的，视同为可抵扣差异，确认递延所得税资产。

（3）调整税后：将“以前年度损益调整”的余额转销，转入留存收益。

2．调整财务报表相关项目和附注，包括：报告年度财务报表相关项目的期末或本期数，当期财务报表相关项目的期

初数或上年数。凡是涉及货币资金的不调整报告年度的现金流量表（在当期现金流量表中反映）。

【例题 25-2】甲公司 2×16 年 11 月 8 日销售一批商品给乙公司，取得收入 120 万元（不含税，增值税税率 13%）。

甲公司发出商品后，按照正常情况已确认收入，并结转成本 100 万元。2×16 年 12 月 31 日，该笔货款尚未收到，

甲公司未对应收账款计提坏账准备。2×17 年 1 月 12 日，由于产品质量问题，本批货物被退回。甲公司于 2×17 年

2 月 28 日完成 2×16 年所得税汇算清缴。

本例中，销售退回业务发生在资产负债表日后事项涵盖期间内，属于资产负债表日后调整事项。由于销售退回发生

在甲公司报告年度所得税汇算清缴之前，因此在所得税汇算清缴时，应扣除该部分销售退回所实现的应纳税所得额。

甲公司的账务处理如下：

（1）2×17 年 1月 12 日，调整销售收入：

借：以前年度损益调整 1 200 000

应交税费——应交增值税（销项税额） 156 000

贷：应收账款 1 356 000

（2）调整销售成本：

借：库存商品 1 000 000

贷：以前年度损益调整 1 000 000

（3）调整应缴纳的所得税：

借：应交税费——应交所得税 50 000

贷：以前年度损益调整 50 000

（4）将“以前年度损益调整”科目的余额转入利润分配：

借：利润分配——未分配利润 150 000

贷：以前年度损益调整 150 000

（5）调整盈余公积：

借：盈余公积 15 000

贷：利润分配——未分配利润 15 000



【知识点 3】资产负债表日后非调整事项

一、非调整事项的处理原则

资产负债表日后发生的非调整事项，是表明资产负债表日后发生的情况的事项，与资产负债表日存在状况无关，不

应当调整资产负债表日的财务报表。但有的非调整事项对财务报告使用者具有重大影响，如不加以说明，将不利于

财务报告使用者作出正确估计和决策，因此，应在附注中披露。

二、非调整事项的具体会计处理办法

资产负债表日后发生的非调整事项，应当在报表附注中披露每项重要的资产负债表日后非调整事项的性质、内容及

其对财务状况和经营成果的影响。无法作出估计的，应当说明原因。

【提示】

（1）对于在报告期资产负债表日已经存在的债务，在其资产负债表日后期间与债权人达成的债务重组交易不属于资

产负债表日后调整事项，不能据以调整报告期资产、负债项目的确认和计量。在报告期资产负债表中，债务重组中

涉及的相关负债仍应按照达成债务重组协议前具有法律效力的有关协议等约定进行确认和计量。

（2）如果企业于资产负债表日对金融资产计提损失准备，资产负债表日至财务报告批准报出日之间，该笔金融资产

到期并全额收回。对于这种情形，企业在资产负债表日后终止确认金融资产，属于表明资产负债表日后发生的情况

的事项，即非调整事项。【2022 新增】

如果企业在资产负债表日考虑所有合理且有依据的信息，已采用预期信用损失法基于有关过去事项、当前状况以及

未来经济状况预测计提了信用减值准备，不能仅因资产负债表日后交易情况认为已计提的减值准备不合理，并进而

调整资产负债表日的财务报表。【2022 新增】

本章小结：

（1）资产负债表日后事项的界定

（2）调整事项的会计处理

（3）非调整事项的会计处理

寄语

粗缯大布裹生涯，腹有诗书气自华。
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